

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2015

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2015 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	290.710.898,5	298.497.932,9	35.449.987,0	11,9	104.706.422,3	35,1	193.791.510,6
RECEITAS CORRENTES	273.886.489,9	274.185.170,8	35.159.824,4	12,8	104.016.539,7	37,9	170.168.631,1
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	16.116.148,7	16.116.148,7	3.277.003,1	20,3	8.715.946,4	54,1	7.400.202,3
Impostos	15.131.664,8	15.131.664,8	3.103.249,5	20,5	7.895.551,1	52,2	7.236.113,7
Taxas	984.483,9	984.483,9	173.753,6	17,6	820.395,3	83,3	164.088,6
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	6.387.621,0	6.387.621,0	1.335.503,9	20,9	3.401.525,9	53,3	2.986.095,1
Contribuições Sociais	5.377.394,8	5.377.394,8	1.059.468,5	19,7	2.716.865,0	50,5	2.660.529,8
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	0,0	0,0	0,0	0,0	94.488,6	0,0	-94.488,6
RECEITA PATRIMONIAL	12.505.877,6	12.505.877,6	3.957.694,9	31,6	12.438.131,2	99,5	67.746,4
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	6.116,5	0,0	-6.116,5
Valores Mobiliários	12.397.480,0	12.397.480,0	3.933.810,6	31,7	12.373.625,8	99,8	23.854,2
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	5.828.086,8	5.828.086,8	620.835,8	10,7	1.499.078,6	25,7	4.329.008,2
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.279.435,9	3.279.435,9	599.374,2	18,3	1.436.822,6	43,8	1.842.613,3
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	106.677,8	106.677,8	13.686,6	12,8	42.860,4	40,2	63.817,4
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	2.396.579,0	2.396.579,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.396.579,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	45.394,0	45.394,0	7.775,0	17,1	19.395,5	42,7	25.998,5
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	248.296.611,8	248.595.292,7	27.948.785,9	11,2	83.134.494,5	33,4	165.460.798,2
Transferências da União e de suas Entidades	146.019.055,8	146.317.736,7	13.901.889,4	9,5	40.864.117,6	27,9	105.453.619,1
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	63.987.247,3	63.987.247,3	8.251.449,0	12,9	25.478.751,7	39,8	38.508.495,6
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	19.301.733,0	19.301.733,0	3.169.711,1	16,4	9.960.175,7	51,6	9.341.557,3
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.430.559,6	3.430.559,6	656.609,8	19,1	2.024.375,7	59,0	1.406.183,9
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	555.636,3	555.636,3	147.202,4	26,5	371.736,0	66,9	183.900,3
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	267.136,5	267.136,5	102.888,5	38,5	270.222,5	101,2	-3.086,0
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	774.888,8	774.888,8	50.608,6	6,5	159.534,5	20,6	615.354,3
RECEITAS DE CAPITAL	16.824.408,6	24.312.762,1	290.162,6	1,2	689.882,6	2,8	23.622.879,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.657.641,0	1.657.641,0	290.162,6	17,5	490.834,4	29,6	1.166.806,6
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.657.641,0	1.657.641,0	290.162,6	17,5	490.834,4	29,6	1.166.806,6
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.166.767,6	22.655.121,1	0,0	0,0	199.048,2	0,9	22.456.072,9
Transf. da União e de suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	7.656.335,5	7.656.335,5	1.493.619,6	19,5	4.388.242,2	57,3	3.268.093,3
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	298.367.234,0	306.154.268,4	36.943.606,6	12,1	109.094.664,5	35,6	197.059.603,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	298.367.234,0	306.154.268,4	36.943.606,6	12,1	109.094.664,5	35,6	197.059.603,9
DÉFICIT						0,0	
TOTAL (VII) = (V+VI)	298.367.234,0	306.154.268,4	36.943.606,6	12,1	109.094.664,5	35,6	197.059.603,9
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2015 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	7.656.335,5	7.656.335,5	1.493.619,6	19,5	4.388.242,2	57,3	3.268.093,3
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	5.306.716,6	5.306.716,6	1.052.328,4	19,8	2.891.823,0	54,5	2.414.893,6
Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	802,2	802,2	0,0	0,0	3.861,7	481,4	-3.059,5
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	802,2	802,2	0,0	0,0	3.861,7	481,4	-3.059,5
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.348.816,6	2.348.816,6	441.291,2	18,8	1.492.557,5	63,5	856.259,1
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	7.656.335,5	7.656.335,5	1.493.619,6	19,5	4.388.242,2	57,3	3.268.093,3

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2015

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 06/2015 (f)		No Bimestre	Até 06/2015 (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	280.116.044,2	301.290.713,4	36.068.915,2	160.053.889,1	141.236.824,3	37.937.843,9	103.388.112,3	197.902.601,1	99.641.145,1
DESPESAS CORRENTES	244.410.401,4	269.296.841,5	35.918.786,0	159.264.662,2	110.032.179,3	37.902.922,4	103.304.353,9	165.992.487,6	99.557.386,7
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	98.761.745,3	103.861.332,8	15.415.364,9	50.854.023,0	53.007.309,8	15.646.368,2	44.295.338,5	59.565.994,3	44.043.962,9
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	170.000,0	195.000,0	11.610,3	59.436,2	135.563,8	11.610,3	59.436,2	135.563,8	59.436,2
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	145.478.656,2	165.240.508,8	20.491.810,8	108.351.203,0	56.889.305,8	22.244.943,9	58.949.579,2	106.290.929,6	55.453.987,6
DESPESAS DE CAPITAL	34.780.632,7	31.068.861,8	150.129,2	789.226,9	30.279.634,9	34.921,5	83.758,4	30.985.103,4	83.758,4
INVESTIMENTOS	34.540.632,7	30.688.861,8	150.129,2	789.227,0	29.899.634,8	34.921,5	83.758,5	30.605.103,3	83.758,5
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	240.000,0	380.000,0	0,0	0,0	380.000,0	0,0	0,0	380.000,0	0,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	925.010,1	925.010,1	0,0	0,0	925.010,1	0,0	0,0	925.010,1	0,0
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	10.008.693,1	11.138.693,1	1.516.727,3	4.977.851,1	6.160.842,0	1.582.251,7	4.407.548,3	6.731.144,8	3.975.609,2
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	290.124.737,3	312.429.406,5	37.585.642,5	165.031.740,2	147.397.666,3	39.520.095,6	107.795.660,6	204.633.745,9	103.616.754,3
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	290.124.737,3	312.429.406,5	37.585.642,5	165.031.740,2	147.397.666,3	39.520.095,6	107.795.660,6	204.633.745,9	103.616.754,3
SUPERÁVIT (XIII)				0,0			1.299.003,9		5.477.910,2
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)				165.031.740,2			109.094.664,5		109.094.664,5
RESERVA DO RPPS	11.502.431,1	11.502.431,1	0,0	0,0	11.502.431,1	0,0	0,0	11.502.431,1	0,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 06/2015 (f)		No Bimestre	Até 06/2015 (h)		
DESPESAS CORRENTES	9.648.692,1	10.778.692,1	1.456.727,3	4.797.851,0	5.980.841,1	1.522.251,7	4.227.548,2	6.551.143,9	3.795.609,1
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.054.181,4	6.538.181,4	920.989,1	3.269.126,9	3.269.054,5	981.777,5	3.007.594,1	3.530.587,3	2.626.350,0
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	66.000,0	66.000,0	19.460,7	51.084,9	14.915,1	19.460,7	51.084,9	14.915,1	51.084,9
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.528.510,7	4.174.510,7	516.277,5	1.477.639,2	2.696.871,5	521.013,5	1.168.869,2	3.005.641,5	1.118.174,2
DESPESAS DE CAPITAL	360.001,0	360.001,0	60.000,0	180.000,1	180.000,9	60.000,0	180.000,1	180.000,9	180.000,1
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	360.001,0	360.001,0	60.000,0	180.000,1	180.000,9	60.000,0	180.000,1	180.000,9	180.000,1
TOTAL	10.008.693,1	11.138.693,1	1.516.727,3	4.977.851,1	6.160.842,0	1.582.251,7	4.407.548,3	6.731.144,8	3.975.609,2

Fonte : Sistema Betha SAPO